
Зарегистрированы изменения в Устав  

Главное управление Министерство юстиции 

Российской Федерации по Свердловской области  

«15 октября 2024 г. 

Государственный регистрационный 

№ RU 663030002024002 

 

 

 
 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 
 

сорок третье заседание 
 

Р Е Ш Е Н И Е  № 43/1 

от   26  сентября   2024 года     

г. Красноуфимск    

 

О внесении изменений в Устав городского округа Красноуфимск Свердловской 

области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-

оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 

части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из 

одной категории в другую», Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О 

внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5.2 

Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

руководствуясь статьями 23, 48, 49 и 50 Устава городского округа Красноуфимск,   

Дума городского округа 

 

Р Е Ш И Л А: 
1. Внести в Устав городского округа Красноуфимск Свердловской области 

принятый решением Красноуфимского городского Совета от 26.05.2005 года № 15/2 «О 

принятии Устава муниципального образования городской округ Красноуфимск» (с 

изменениями внесенными решениями Думы городского округа Красноуфимск от 

27.06.2008года №63/1, от 21.05.2009года № 10/2, от 27.08.2009года № 14/1, от 04.02.2010 

года № 22/1, от 25.03.2010 года № 24/1, от 24.06.2010 года № 29/1, от 26.08.2010 года № 

33/1, от 23.12.2010 года № 39/1, от 28.04.2011 года № 43/1, от 29.09.2011 года № 51/1, от 



 2 

29.03.2012г. № 58/1, от 27.09.2012 г. № 67/1, от 20.12.2012 г. № 5/1, от 25.04.2013 г. № 

10/3, от 26.09.2013 г. № 16/1, от 29.05.2014 г. № 26/2, от 14.04.2015 г. № 41/1, от 29.10.2015 

№ 50/2, от 25.02.2016 № 57/1, от 15.09.2016 № 68/1, от 23.03.2017 № 8/1, от 31.08.2017 № 

15/1, 21.12.2017 № 22/1, от 30.08.2018 № 31/2, 29.11.2018 № 35/1, 28.03.2019 № 41/1, 

28.11.2019 № 51/1, 27.02.2020 № 54/1, 26.11.2020 № 64/1, 28.01.2021 № 68/1,от 22.04.2021 

№ 76/1, от 22.07.2021 № 80/1, от 28.10.2021 № 2/1, от 07.04.2022 № 9/2, от 11.05.2022 № 

11/1, от 27.10.2022 № 17/1, от 25.05.2023 № 25/1, от 26.10.2023 № 32/1, от 29.03.2024 № 

37/1) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 6: 

а) пункт 10 изложить в следующей редакции:  

«10) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;»; 

б) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

в) дополнить пунктом 49 следующего содержания:  

«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

 

2) часть 1 статьи 26 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента.»;  

 

3) пункт 33.1 части 6 статьи 28 изложить в следующей редакции: 

«33.1) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в 

границах городского округа, а именно:  

участвует в разработке муниципальных программ в области профилактики 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

организует и проводит в муниципальном образовании информационно-

пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной 

опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том 

числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, 

проведения разъяснительной работы и иных мероприятий; 

участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или)ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и (или) 

исполнительными органами государственной власти Свердловской области; 

обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защищенности 

объектов, находящихся в муниципальной собственности или ведении органов местного 

самоуправления; 

направляет в исполнительные органы государственной власти Свердловской 

области предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также 

минимизации и(или) ликвидации последствий его проявлений; 

осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения по 

участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений;»;  

 

4)  пункт 25 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

«25) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;»; 



 3 

 

5) часть 7 статьи 32 дополнить пунктами 14-18 следующего содержания: 

«14) участвует в разработке муниципальных программ в области профилактики 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

15) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или)ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и (или) 

исполнительными органами государственной власти Свердловской области; 

16) участвует в выполнении требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или ведении 

органов местного самоуправления в соответствии со своей компетенцией в установленной 

сфере деятельности; 

17) участвует в разработке предложений по вопросам участия в профилактике 

терроризма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий его проявлений; 

18) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения 

по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений.»; 

 

6) пункт 8.2 части 4 статьи 34 дополнить абзацем седьмым следующего 

содержания: 

«осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения по 

участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений;»; 

 

7) пункт 6.1 части 4 статьи 35 дополнить абзацем седьмым следующего 

содержания: 

«осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения по 

участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений;»; 

 

8) пункт 7.1 части 4 статьи 36 дополнить абзацем седьмым следующего 

содержания: 

«осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения по 

участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений.». 

 

9)  часть 2 статьи 54.1. дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) приобретения им статуса иностранного агента.»; 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

 

3.  После получения уведомления о включении сведений о внесении 

изменений в Устав городского округа Красноуфимск в Государственный реестр уставов 

муниципальных образований Свердловской области опубликовать настоящее решение в 

официальном периодическом печатном издании «Вестник городского округа 

Красноуфимск» и разместить на официальном сайте городского округа Красноуфимск в 

сети «Интернет». 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу городского 

округа Красноуфимск и председателя Думы городского округа Красноуфимск. 

 

 

 

 



 4 

 

Председатель Думы 

 

Глава  

городского округа Красноуфимск  городского округа Красноуфимск 

 

А.М. Худяков 

 

М.А. Конев 

 

«_____»___________2024 года    

 

«_____»___________2024 года 

 


